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Pilsen 9. července 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ladislav Lenc

Acknowledgements

I would like to express my thanks to Mr. Pavel Král, my supervisor, for his support
and for valuable advice during my PhD studies. I would also like to thank to my
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Abstract

This thesis deals with Automatic Face Recognition (AFR). It is focused on face
recognition under real-world conditions. It means recognizing human faces extracted
from ordinary photographs. The main goal of this work is proposing a complete
face recognition system intended to be used by the Czech News Agency (ČTK)
for automatic annotation of photographs. A small subset of the ČTK dataset is
annotated by the photo-identities. The remaining part is unlabelled. The goal of the
application is to label the unlabelled photographs.

The first challenging task is to prepare a gallery of known faces from the labelled
images. We had to consider the fact that the database contains multiple images
for each person and the number is not constant. Also the quality of the images
is varying and some of them are not suitable for gallery preparation. Moreover, it
is possible that one photograph contains more than one person. We thus need to
choose the most representative images to ensure the quality of the dataset. Our first
contribution is the proposition of an automatic corpus creation algorithm. The faces
are detected, extracted from the photograph, aligned and transformed. An important
step is the corpus cleaning algorithm that we developed in order to balance the
number of images for each person and exclude erroneously labelled faces. Another
important contribution related to the corpus creation algorithm is the creation of
a novel real-world ČTK face corpus. The corpus is available for free for research
purposes.

Since the performance of existing face recognition methods on real-world data
is still limited, we had to propose a novel method suitable for our system. The
contribution is developing of several Gabor wavelet and Scale Invariant Feature
Transform (SIFT) based methods. These methods were tested and evaluated on
widely used face datasets (ORL, FERET) as well as on the newly developed ČTK
face corpus. Best results were obtained using the SIFT based adapted Kepenekci
method. This method was integrated to the system.

Because of the limited accuracy of the face recognition on our real-world data
we needed a tool that can verify the recognition results. The solution and our fi-
nal contribution is proposition of a novel confidence measure approach for the face
recognition. The proposed method integrates several separated approaches that de-
termine the possibility that the recognition result is correct.

The final outcome of this work is thus a complete face recognition system capable
to handle real-world photographs. Currently, discussions about the deployment of
the system are under way.
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Abstrakt

Tato dizertačńı práce se zabývá automatickým rozpoznáváńım obličej̊u. Je zaměřena
předevš́ım na rozpoznáváńı obličej̊u v reálných podmı́nkách, což znamená, že obličeje
jsou źıskány z běžných fotografíı. Hlavńım ćılem práce je návrh systému pro auto-
matickou anotaci fotografíı. Tento systém bude využ́ıván Českou tiskovou kancelář́ı
(ČTK). Část fotografíı v databázi ČTK je anotována (je přǐrazena identita osoby).
Úkolem systému je anotovat větš́ı, neanotovanou část fotografíı.

Prvńım krokem je vytvořeńı galerie (korpusu) známých obličej̊u z anotované části
databáze. Muśıme zde brát v potaz, že databáze obvykle obsahuje v́ıce fotografíı
pro jednotlivé osoby. Nav́ıc se počty fotografíı u jednotlivých osob lǐśı. Také kvalita
sńımk̊u je r̊uzná a některé z nich nejsou pro př́ıpravu galerie vhodné. V některých
př́ıpadech dokonce fotografie obsahuje v́ıce obličej̊u. Je proto nezbytné z množiny
fotografíı pro jednoho člověka vybrat nejvhodněǰśı sńımky pro př́ıpravu modelu
obličeje. Prvńım př́ınosem práce je návrh algoritmu pro automatické vytvořeńı kor-
pusu. V rámci algoritmu jsou obličeje detekovány, vyř́ıznuty z fotografie, zarovnány
a transformovány. Důležitým krokem je námi navržený algoritmus pro čǐstěńı kor-
pusu. Ten zajist́ı vyrovnaný počet obrázk̊u pro jednotlivé osoby a také vyřad́ı chybně
anotované obličeje. Významný př́ınos, spojený s algoritmem pro čǐstěńı, je vytvořeńı
nového reálného korpusu pro rozpoznáváńı obličej̊u. Tento korpus je bezplatně k dis-
pozici pro výzkumné účely.

Protože úspěšnost existuj́ıćıch metod pro rozpoznáváńı obličej̊u na reálných da-
tech je stále omezená, bylo nutné navrhnout novou metodu vhodnou pro náš systém.
Naš́ım př́ınosem je návrh několika metod založených na Gaborových waveletech a al-
goritmu Scale Invariant Feature Transform (SIFT). Metody byly testovány na běžně
použ́ıvaných databáźıch (ORL, FERET) i na nově vytvořené databázi. Nejlepš́ıch
výsledk̊u dosáhla adaptovaná Kepenekciho metoda založená na algoritmu SIFT.
Tato metoda byla použita v našem systému.

Vzhledem ke stále relativně ńızké úspěšnosti rozpoznáváńı na našich reálných
datech bylo nutné naj́ıt prostředek pro zjǐstěńı, zda je výsledek rozpoznáváńı správný
či nikoli. Řešeńım a naš́ım posledńım př́ınosem je návrh nové mı́ry d̊uvěry, která
integruje několik samostatných metod a z nich určuje pravděpodobnost, že výsledek
je správný.

Hlavńım výsledkem této práce je ucelený systém pro rozpoznáváńı obličej̊u.
V současné době prob́ıhaj́ı jednáńı o jeho nasazeńı v prostřed́ı ČTK.
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Kĺıčová slova: Automatické rozpoznáváńı obličej̊u, Systém pro rozpoznáváńı
obličej̊u, Gaussian mixture models, Gaborovy wavelety, Scale invariant feature trans-
form, Speeded-up robust features, Mı́ry d̊uvěry, Dvou kroková mı́ra d̊uvěry, ČTK,
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Chapter 1

Introduction

1.1 From Bertillon to Face Recognition

To identify people according to their characteristic features is an old idea. It is even
nearly as old as the human race itself. Already the prehistoric huntsmen painting
their primitive depictions of animals made signatures by printing their palms. It is
also confirmed that old Babylonians used fingerprints for identification of merchants.
Other ancient nations used for example palm-prints and other forms of primitive
biometrics [7].

Significant progress in this field started at the end of the 19th century. The at-
tempts to find reliable method for people identification gave birth to a new scientific
field called Biometrics. The term originated from Greek words “bio” and “metrics”.
The first impulse to start the research in biometrics came from the needs of crime
scene investigation domain. At the end of the 19th century, a French police officer
Alphonse Bertillon introduced system for identification of criminals [8]. After the
inventor, the system was also called “Bertillonage”. He used a combination of vari-
ous measurements of body features and also a frontal and profile photographs. The
system gave a basis for so called “mug shot” photographs which are used till now
in police archives.

Later, the Bertillon system was overcome by the fingerprint classification sys-
tem [9]. The system was invented already in 1892 by sir Francis Galton. The
fingerprints method (modernised and computerized) is also used till today.

Iris is another part of human body used for identification. Already in the 1930s
a concept of iris recognition was proposed. The automated iris recognition system
were implemented after the 1990 [10].

For people, the face is the most important part of human body used for iden-
tification. Therefore, it seems to be natural to recognize people according to their
faces by a computer. The era of automated face recognition started in 1960s when
Woody Bledsoe developed a semi-automated face recognition system [11]. An im-
portant step forward was made by developing the Eigenfaces method [12]. Since
that many other face recognition methods have emerged and the results are very
promising.
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Figure 1.1: Classification of biometric methods [1]

Recently, many biometric identification methods are used. The methods can be
divided into two groups: physiological and behavioural. Examples of the physiologi-
cal characteristics are face, fingerprints, iris, DNA, hand geometry, etc. Behavioural
characteristics are, for example gait, typing rhythm on keyboard, voice or signature.
Figure 1.1 illustrates the most often used biometric methods.

Using biometrics for identification brings a lot of advantages. Contrary to us-
ing passwords or identity cards, there is no need to carry or remember something.
Moreover, the card can be lost or stolen and the password forgotten.

From the users point of view, the face recognition is the most comfortable one of
biometric method. The fact that no interaction of person to be identified is needed
is also very important for automatic surveillance of people. The images may be
taken by surveillance cameras and automatically compared with the database. This
type of application is not possible using other biometrics. In the case of fingerprints
people have to touch a sensor. For iris scan it is necessary to place your eye to the
sensor. In the case of the voice-print the identified person is obligated to pronounce
some short text, usually a keyword or key-phrase. Using face recognition, only
a brief look into the camera is needed. Therefore, the potential of face recognition
is really huge.

1.2 Automatic Face Recognition

Automatic Face Recognition (AFR) means automatic identification of a person from
a digital image or from a video frame by a computer. This field became intensively
studied in the last two decades.


[…]


//home.zcu.cz/~pkral/sw/> or upon request to the authors.
Despite the high accuracy of existing methods on controlled databases they often

fail when real-world data are used. We thus had to propose and choose a suitable
method for the recognition module of our system. Several methods have been devel-
oped, evaluated and compared. According to the experimental results we decided to
use the SIFT based adapted Kepenekci method for this task. This method achieved
very interesting results on the standard face datasets we tested. Moreover, the dom-
inance of the method is even more clear from the results on our ČTK database.
In comparison with other tested methods the recognition accuracy is significantly
higher.

The results obtained from the face recognition module are still not good enough
for the application. Therefore, it is important to verify the recognition results and
decide whether they are correct. We proposed a novel confidence measure approach
to perform this task. The Two-step Composed supervised confidence measure is
based on four measures. Two of them are based on the posterior probability. The
other two ones are based on characteristics of the recognized face model. In the sec-
ond step, these four measures are combined using an MLP classifier. The proposed
confidence measure approach allows to successfully decide whether the recognition
result is correct in more than 90% of cases.

The main result of this work is a complete face recognition system. The system
allows labelling of real-world photographs with very high accuracy and is available
for free for research purposes. The deployment of the system in the ČTK is currently
negotiated.

8.2 Perspectives

The perspectives for future work are numerous. First, there is still a lot of room for
further improvement in the corpus creation process. One possibility is proposition of
more sophisticated face transform in the pre-processing step. Further, the confidence
measure approach could be adapted and used in this corpus creation task.

For the face recognition itself, a more robust algorithm could be proposed.
A promising direction is the SURF based descriptor and its combination with the
SIFT descriptor. We made a preliminary experiment confirming that the com-
bination increases robustness and recognition accuracy. Its drawback are higher
computational demands. Proposing a better way how to combine the descriptors
could bring high accuracy while the computational costs decrease.

Another important issue is the licence of the SIFT and SURF methods. Both
methods are patented and the commercial use is expensive. Therefore, we will
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concentrate also on other methods allowing free commercial use. We performed
a preliminary study of methods based on the LBP descriptor [110]. The tested
method currently does not achieve as high recognition rate as the SIFT based method
but the difference is not drastic and further improvement is still possible.

The perspective for the confidence measure approach is proposing a confidence
measure model which is progressively adapted according to the processed data.
There is also possibility of finding additional features used for the confidence mea-
sure.

Another perspective is to handle automatically the case when the presented face
is not in the gallery. If the person is known, the image could be added to the existing
representation and make it more accurate. If the person is not yet present in the
database, a new face model is created and inserted into the database.
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List of Acronyms

AAM Active Appearance Model

AFR Automatic Face Recognition

ALH Adaptive Local Hyperplane

CM Confidence Measure

CTK Czech News Agency

DCT Discrete Cosine Transform

DTLBP Dynamic Threshold Local Binary Pattern

EBGM Elastic Bunch Graph Matching

EP Evolutionary Pursuit

FERET The Facial Recognition Technology

FLD Fisher Linear Discriminant

FSIFT Fixed Key-point SIFT

GA Genetic Algorithm

GMM Gaussian Mixture Model

GWT Gabor Wavelet Transform

HKNN K-local Hyperplane distance Nearest Neighbour

HMM Hidden Markov Model

ICA Independent Component Analysis

KFLD Kernel Fisher Linear Discriminant

KPCA Kernel Principal Component Analysis

LBP Local Binary Pattern
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LDA Linear Discriminant Analysis

LDP Local Derivative Pattern

LFW Labeled faces in the Wild

LGBPH Local Gabor Binary Pattern Histogram

LTP Local Ternary Pattern

MLP Multilayer Perceptron

NN Neural Network

ORL Olivetti Research Laboratory

PCA Principal Component Analysis

RBF Radial Basis Function

ROC Receiver Operating Characteristic

RST Radial Symmetry Transform

SIFT Scale Invariant Feature Transform

SOM Self Organizing Map

SURF Speeded-up Robust Features

SVM Support Vector Machine

SVM-DA SVM-based Discriminant Analysis

TT Trace Transform

U-SURF Upright Speeded-up Robust Features

2D-DCT 2D-Discrete Cosine Transform

2DLDA 2D Linear Discriminant Analysis

2DPCA 2D Principal Component Analysis
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E. Vidal, “Automatic development of spanish-catalan corpora for machine
translation,” in Second International Workshop on Spanish Language Pro-
cessing and Language Technologies, Jaén, Spain, 2001.

[104] P. Král, C. Cerisara, and J. Klečková, “Automatic Dialog Acts Recognition
based on Sentence Structure,” in ICASSP’06, Toulouse, France, May 2006,
pp. 61–64.

[105] D.G. Lowe, “Software for sift,” 2004.

[106] Jiwen Lu, Yap-Peng Tan, and Gang Wang, “Discriminative multimanifold
analysis for face recognition from a single training sample per person,” Pattern
Analysis and Machine Intelligence, IEEE Transactions on, vol. 35, no. 1, pp.
39–51, 2013.

[107] E. Lleida and R. C. Rose, “Likelihood Ratio Decoding and Confidence Mea-
sures for Continuous Speech Recognition,” in ICSLP’96, Philadelphia, USA,
1996, vol. 1, pp. 478–481.

[108] Christopher D Brown and Herbert T Davis, “Receiver operating character-
istics curves and related decision measures: A tutorial,” Chemometrics and
Intelligent Laboratory Systems, vol. 80, no. 1, pp. 24–38, 2006.

[109] DMW Powers, “Evaluation: From precision, recall and f-measure to roc.,
informedness, markedness & correlation,” Journal of Machine Learning Tech-
nologies, vol. 2, no. 1, pp. 37–63, 2011.

[110] Ladislav Lenc and Pavel Král, “Automatically detected feature positions for
lbp based face recognition.,” in International Conference on Artificial Intelli-
gence Applications and Innovations, 2014.