Oponentský posudek disertační práce Ing. Ladislava Lence

Doc. Ing. Miloš Železný, Ph.D., katedra kybernetiky FAV ZČU v Plzni

V předložené písemné práci „Rozpoznávání obličejů v reálných podmínkách“ se autor zabývá návrhem metody pro rozpoznávání obličejů za obecných podmínek. Hlavním cílem bylo navrhnout spolehlivou metodu detekce obličejů a na jejím základě vytvořit systém pro detekci obličejů v databázích fotografií. Dalšími dílčími cíli bylo navrhnout metodu automatického zpracování snímků pro vytváření korpusů a vytvořit takový korpus a dále navrhnout metodu pro dílčí úlohu detekce očí a vhodnou míru spolehlivosti. Z předložené práce vyplývá, že stanovené cíle byly splněny.

Práce je napsána v angličtině a na 85 stranách shrnuje především přehled metod používaných pro rozpoznávání obličeje, popis existujících databází, popis vytváření databáze, popis navržené metody pro rozpoznávání obličeje v reálných podmínkách, provedené experimenty a jejich výsledky, popis metody pro výpočet míry spolehlivosti a popis systému pro rozpoznávání obličejů. Vše nasvědčuje tomu, že autorem navržená metoda může být úspěšně využívána v praktických úlohách (například v rámci citované spolupráce s ČTK) i dalším výzkumu a bude tedy znamenat přínos pro danou problémovou oblast.

Strukturované hodnocení dle stanovených kritérií:

a) zhodnocení významu disertační práce pro obor,

Předložená práce řeší problém rozpoznávání obličejů v reálných podmínkách. Přestože se úlohou rozpoznávání obličejů zabývá mnoho týmů a existuje řada dostupných metod, řada z nich není vhodná pro obecné reálné podmínky. Autor prokazuje zlepšení úspěšnosti oproti stávajícím metodám, což je přínosem pro vědní obor. Přínosem jsou i ostatní dílčí cíle, např. metoda podporující automatizaci vytváření korpusů a vytvořený korpus. Výsledky jsou publikovány, citační ohlas je (zatím) malý.

b) vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Autor se dobře orientuje ve state-of-the-art, svoje metody zakládá na fungujících aktuálních metodách a tyto vylepšuje vhodnými úpravami, nastavením a kombinací. Postup řešení problému je vhodný. Deklarovanými cíli jsou především návrh metody pro rozpoznávání obličejů v reálných podmínkách, dále návrh metody pro vytváření korpusů, vytvoření korpusu, návrh několika měř spolehlivosti a návrh, implementace a ověření automatického systému rozpoznávání obličejů. Cíle práce lze považovat za splněné.

c) stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Výsledky a teoretický přínos disertační práce jsou přehledně shrnuty v úvodu práce na straně 5. Za nejvýznamnější výsledek lze považovat metodu „SIFT based Kepeckci approach“, která zvyšuje úspěšnost rozpoznávání obličejů. Další výsledky jsou uvedeny jako splněné cíle v předchozím bodě.

d) vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Po formální stránce je práce dobře provedena. Práce je vhodně a přehledně strukturována. Po jazykové stránce je práce napsána poměrně dobrou angličtinou a je dobře čitelná.

e) vyjádření k publikacím studenta

Autor publikoval své výsledky své práce ve dvou časopiseckých a 7 konferenčních člancích, které jsou citovány v databázi SCOPUS. Z formálního hlediska je to postačující, i když nízký počet citací (dle SCOPUS) nedokládá široké přijetí odbornou obcí a může být způsoben například nevhodnými publikačními tituly.

f) jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje disertační práci k obhajobě

Na základě prostudování předložené disertační práce, vzhledem k jejímu výše uvedenému zhodnocení, je možno konstatovat, že disertační práce pana ing. Ladislava Lence splňuje podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a obsahuje původní a autorem publikované nebo k publikaci přijaté výsledky. **Disertační práci tedy doporučuji k obhajobě.**

V Plzni dne 15. srpna 2014

Doc. Ing. Miloš Železný, Ph.D.
katedra kybernetiky FAV ZČU v Plzni

Posudek disertační práce

Ing. Ladislava Lence

„Rozpoznávání obličejů v reálných podmínkách“.

Práce je zaměřena na rozpoznávání obličejů z reálných fotografií. Jako cíl si autor stanovil návrh systému pro automatickou anotaci nalezených obličejů. Plánováno je využití systému v ČTK. Práce je poměrně rozsáhlá a řeší více úkolů současně: vytvoření vhodné databáze - korpusu pro testování, návrh a testování algoritmů rozpoznávání obličejů a stanovení míry důvěry výsledku. Práce je napsána dobrou angličtinou a s výjimkou drobných překlepů (např. str. 67 otočené závorčky) neobsahuje chyby.

Autor provedl důkladnou rešerši literatury (kapitoly 2, 3) týkající se jak stávajících systémů pro detekci obličejů, tak přehledu používaných databází. Při rešerši literatury se zaměřil na některé metody použité dále v práci, konkrétně Gáborovy wavelety a metoda Scale Invariant Feature Transform.

Součástí práce (kapitola 4) je i vytvoření korpusu fotografií z databáze ČTK, tedy výběr fotografií vhodných pro další práci. K tomuto účelu byl doktorandem vytvořen algoritmus pro získání korpusu. Výsledkem této části práce je jednak algoritmus a jednak veřejně dostupná sada fotografií (korpus) z databáze ČTK, kterou lze získat na home.zcu.cz/~pkral/sw/.

Kapitola 5 tvoří hlavní jádro práce. Oceňuji, že bylo provedeno velké množství experimentů, které nepochybně přispěly k návrhu následných algoritmů. Metody a s nimi související experimenty by si ale zasloužily přehlednější a jasnější popis. Systematický popis typu:

- metoda
- co je vlastní přínos autora
- experiment
- výsledky

by určitě přispěl k lepší čitelnosti této části práce. Bylo by vhodné zdůraznit vlastní práci. Tato kapitola obsahuje metody, které by si zasloužily podrobnější popis. Jako příklad bych uvedl dotaz na doktoranda: Jakým způsobem byly získávány a stanoveny váhy ve vztahu 5.7. str. 53? Dále, u metody popsané v části 5.2, doktorand zmiňuje odstranění prahu nazývaného „similarity threshold“, jeho význam však v práci nepopisuje. Další dotazy na doktoranda a připomínky uvádím v závěru posudku.

Positivně hodnotím několik přínosů práce. Jako první přínos vidím vytvoření algoritmu pro získání korpusu. Výsledkem algoritmu je veřejně dostupná sada fotografií (korpus) získaných z databáze ČTK. Dalším přínosem je návrh a testování algoritmů rozpoznávání obličejů metodami založenými na metodě SIFT (Scale Invariant Feature Transform). Za přínos lze považovat i stanovení pravděpodobnosti, nakolik je výsledek rozpoznání důvěryhodný (kap.6).

Žádám doktoranda, aby se při obhajobě vyjádřil také k následujícím připomínkám a dotazům:

- V práci se používají termíny „recognition rate“ a „recognition accuracy“, které nejsou před použitím definovány. V literatuře se používají standardní kriteria pro hodnocení výsledků: falešně rozpoznané, nesprávně odmítnuté, které jsou závislé na nastavení parametrů metody (chyba prvního, druhého druhu). Prosím o jasnou definici doktorandem použitých termínů.
- Některé formulace jsou zbytečně komplikované, i když sdělují zcela standardní věc; např. místo vysvětlování „point filter“ stačí říct, že při změně velikosti obrazu byla použita „nearest neighbor interpolation“.
- U všech vzorců by měl být uváděn význam všech symbolů – týká se zejména páté kapitoly.
- Zajímavá by byla diskuse k optimálnímu prahu vzdálenosti (obr. 5.6, str. 67) – od jistého prahu se „recognition rate“ zásadně nemění.

- Metoda SIFT je patentována. Pokud je plánováno komerční využití pro ČTK, uvažoval jste o nahrazení části algoritmu? Pokud ano, jakými metodami?

Závěrem uvádím, že práce má praktický význam pro obor – plánuje se využití v reálných podmínkách ČTK. Postup a metody vedly ke splnění stanoveného cíle. Testování proběhlo na reálných datech a výsledky lze považovat za dobré. Jádro práce bylo publikováno a počet publikací doktoranda považuji za dostatečný. Práci doporučuji k obhajobě.

V Brně dne 25.8.2014

Ing. Michal Dobeš, Ph.D.

Honeywell International, s.r.o
Tuřanka 100
627 00 Brno